§. 212.

*Cur multiplicati, ubi dari potest (§. 675. part. 2. *Jur. nat.*), adeoque etiam conveniri datur, ut detur danti & facienti, dari etiam gratis possit, in communione autem primæva non datur alius contractus discesserunt onerosus, nisi contractus facio ut facias, nec beneficis alius, nisi in quo unus se alteri ad faciendum obligat (§. 211.); intro-*
ductis dominiis contractus tam onerosi, quam beneficis sunt multiplicati.

Immo postquam rerum dominia introducta sunt, quibus ad vitæ necessitatem, commoditatem, jucunditatem ac decorem indigemus, gratis autem dari perrarum est; ideo facta quoque gratuita facta sunt rariora, adeoque contractus facio ut facias frequentior esse coepit, & contractus benefici de faciendo in contractum facio ut des abire debuerunt. Notandum vero nos jam non loqui de veritate historica, sed de morali. Non igitur nostrum est disquirere aut ex vetustis monumentis probare, quod & quinam contractus in primæva communione fuerint initi. Sufficit ostendisse, quinam communioni primævæ non repugnent & ideo in ea iniri possunt (§. 85. *Ontol.*). Aliud est historicum agere velle; aliud vero Juris naturæ interpretationem.

§. 213.

Contractum institorium appellamus, quo quis negotiatio-
ni quæsturiæ aliquem administrandi gratia universaliter præ-
ponit. Dicitur autem *negotiatio quæsturiæ*, quæ lucri faciendi
gratia exercetur. *Institor* autem vocatur, qui negotiationi
quæsturiæ administrandi gratia universaliter præponitur. Qui
vero alterum præponit, *Præponens* vocatur.

Quoniam apud Romanos dominus quoque servum negoti-
ationi præponere solebat, vel etiam pater filium, quem in po-
testate sua habebat, adeoque nullo contractu interveniente; in
jure Romano Institoris quidem & actionis institoria, quæ ex
actu præpositionis descendit, appellatio occurrit, terminus ve-
ro contractus institorii in eodem usu receptus non est. Nil
tamen obstat, quo minus eodem utamur in Jure naturæ, præ-
sertim cum hodie apud nos, servitute abrogata, non sine con-
tractu, aut minimum quasi contractu aliquis negotiationi præ-
poni possit. Immo si servus etiam præponatur, eædem tamen
sunt obligationes, ac si ex contractu inter præponentem & in-
stitorem iniro resultassent, prouti ex sequentibus magis eluce-
scet. Apud nos Institores pro diversitate negotiationum pecu-
liaria sortiuntur nomina. Ita institorem mercatoris vocamus

einen Factor, quo nomine etiam insigniri solet, qui officinæ typographicae præficitur. Qui præponitur administrationi prædii alicujus vocatur der *Berwalter*; qui pharmacopolio, der *Provisor*; qui a caupone cellæ vinarie, vel cerevisiarie der *Keller*.